
 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

S

 
 

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 02, DE  04 DE JANEIRO DE 2022.  
 

Dispõe Sobre Constituição de Comissão Organizadora e 
Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado de 
Contrata«o Tempor§ria de Profissionais.ò  

 
O PREFEITO MUNICIPA L DE CHAPADÃO 

DO SUL , ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL , no uso 
das atribuições que lhe confere, Resolve:  

 
Art. 1º Atendendo as determinações da Lei 

Municipal 407/2002, nomear a Comissão Organizadora 

para o Processo Seletivo realizado pela Secretaria 
Municipal de Esporte, Juventude e Lazer no período de 
janeiro a dezembro de 2022:  

 

Art. 2º A presente Comissão será composta 
pelos seguintes membros:  

 
Altair Antônio Trentin -  Presidente  
Alex Oliveira Corrêa  -  Membro  
Thainara Silva Linhares  -  Membro  
 

Parágrafo Úni co  ï A função de membro da 
comissão nomeada nos termos do caput deste artigo 

não será remunerada, considerando -se serviço público 
relevante prestado ao Município.  
São atribuições da Comissão:  
a) coordenar, organizar, acompanhar e fiscalizar a 
realização d o processo seletivo público;  
b) informar ao Executivo Municipal ocorrências que 

possam prejudicar a regular execução do processo 
seletivo;  
c) realizar todo o trabalho técnico do processo de 
inscrição, prova de títulos, classificação e chamada de 
candidato s no Processo Seletivo Simplificado.  
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  
 

João Carlos Krug  
Prefeito Municipal  

 

 
EDITAL Nº 001/2022  

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  
DE SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER  

 
O João  Carlos Krug, Prefeito Municipal de Chapadão do 

Sul/MS, no uso de suas atribuições legais, torna público 

para conhecimento dos interessados a abertura de 

 Maria das Dores Z. Krug  

Secretá ria de Assistência Social  
Guerino Perius  

Secretário de Educação  e Cultura  

Ricardo Estefano Enderle Bannak  

Secretário de Infraestrutura e Projetos  

Jose Teixeira Junior  

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente  
Altair Antonio Trentin  

Secretário  de Esporte , Juventude e Lazer  

Marcelo Jose Lacerda Flores  

Ouvidor Municipal  

Lucas Ricardo Cabrera  

Controlador Interno  
 

PODER LEGISLATIVO  

 

André Ricardo dos Anjos                  Alline Krug Tontini  

Presidente             1ª  Vice-Presidente  

Marcelo da Costa                           Vanderson Cardoso do Reis  
2º Vice -Presidente            1º Secretário  

Airton Antônio Schwantes               Almira Conelhero Alves Souza  

2º  Secretário            Vereadora  

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador             Vereador  

Emerson Willian de Freitas Nunes    
Vereador                                  

PODER EXECUTIVO  

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul  
Estado de Ma to Grosso do Sul  

 

Avenida Seis, 706 -  Centro | CEP 79.560 -000 | Chapadão do Sul ï MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ -  24.651.200/0001 -72  

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS -  DOSUL -  criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 
dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo.  

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br  

 

PODER EXECUTIVO  

 

João Carlos Krug  
Prefeito Municipal  

João Roque Buzoli  

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani  

Secretário de Finanças e Planejamento  

Ivanor Zorzo  
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos  

Valeria Lopes dos Santos  

Secretária de Saúde  

Raquel Ferreira Tortelli  

Secretária de Administração  

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo  

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

inscrições para a realização de Processo Seletivo 

Simplificado para as seguintes Modalidades Esportiva s: 

(Fitness, Futebol Society, Futsal,  Voleibol, Handebol, 

Atletismo, Basquetebol, Judô, Natação, Badminton, 

Wrestiling, Tae Kwondo.Tênis de Mesa e Xadrez) 

pautados na regrativa legal oriunda da Lei Municipal nº 

407/02, diante da notória excepcionalidade e  por prazo 

exíguo, para provimento das modalidades esportivas 

citadas, com vistas a contratação compreendida como 

temporária para atendimento às necessidades de 

excepcional interesse público com lotação na Secretaria 

Esporte, Juventude e Lazer,  do Municíp io de Chapadão 

do Sul, por período previsto até  a data de 31 de 

dezembro de 2022.  

 

1 -  DOS CARGOS  

               1.1 ï Os Cargos, objeto do Processo Seletivo 

Simplificado para Modalidades Esportivas, escolaridade, 

requisitos, atribuições e valor da hora a ula constam do 

Anexo I deste Edital.  

1.2 -  O contrato é de prestação de serviços até 

a data prevista de 31 de dezembro de 2022.  

1.3 ï São requisitos básicos para o provimento 

do cargo:  

a) -  ser brasileiro nato ou naturalizado;  

b) -  estar em gozo dos direit os políticos e civis;  

c) -  estar quite com as obrigações militares 

(sexo masculino) e eleitorais;  

d) -  ter a idade mínima de 18 (dezoito) anos 

completos;  

e) -  comprovar a escolaridade e os requisitos 

específicos exigidos para o cargo, com apresentação de 

DIPLOMA E HISTÓRICO ESCOLAR  

f) -  apresentar declaração, sob as penas da lei, 

de que não detém cargo ou função pública em órgão ou 

entidade da administração direta ou indireta da União 

Federal, de Estados, do Distrito Federal e de Municípios 

que causem incom patibilidade com o cargo a que foi 

nomeado conforme Art. 37.  A administração pública 

direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 

Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá 

aos princípios de legalidade, impessoalidade, 

moralidade, p ublicidade e eficiência e, também, ao 

seguinte: (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 

19, de 1998)  

XVI  -  é vedada a acumulação remunerada de cargos 

públicos, exceto, quando houver compatibilidade de 

horários, observado em qualquer caso o disposto no 

inciso XI: (Redação dada pela Emenda Constitucional 

nº 19, de 1998)  

a)  a de dois cargos de professor; (Redação dada pela 

Emenda Constitucional nº 19, de 1998)  

b)  a de um cargo de professor com outro técnico ou 

científico; (Redação dada pela Emenda Constitu cional 

nº 19, de 1998).  

c) a de dois cargos ou empregos privativos de 

profissionais de saúde, com profissões 

regulamentadas; (Redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 34, de 2001).  

1.4 -  A necessidade de preenchimento das 

modalidades ficará a cargo da Ad ministração Pública, 

por intermédio da Secretaria de Esporte, Juventude e 

Lazer, pelo prazo de validade do presente Processo 

Simplificado; respeitada a ordem classificatória final dos 

candidatos(a) habitados(a)  

1.5 ï Para assinatura do contrato com a 

prefe itura o candidato deverá apresentar os seguintes 

documentos na hora da confirmação da lotação 

(contratos novos ):  

a) -  documento oficial de identidade -  RG;  

b) -  comprovante de cadastro de pessoa física 

ï CPF; 

c) -  carteira Profissional;  

d) -  comprovante de  cadastro no PIS/PASEP;  

e) -comprovante de votação do último pleito 

eleitoral e atualização biométrica;  

f) -  comprovante de residência;  

g) -  certidão de nascimento e/ou casamento;  

h) -  comprovante de escolaridade (Diploma e 

Histórico);  

i) -  comprovante de quitação com as 

obrigações militares, quando couber;  

j) -  conta corrente Banco do Brasil;  

l) -  comprovante de Certidão Regional de 

Educação Física -CREF; 

m) -  laudo de inspeção médica;  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 n) -  Comprovante de Vacinação do COVID ï 

19.  

 

1.6 -  O candidato, ao se inscrever para 

qualquer das modalidades descritas no preâmbulo  do 

presente Edital , deverá estar ciente de que, se aprovado 

e nomeado, deverá deslocar -se para o seu local de 

trabalho com recursos próprios, não cabendo aos cofres 

do Município o ônus das desp esas com seu 

deslocamento ou estada.  

 

2. DAS INSCRIÇÕES  
2.1 ï O Formulário de Inscrição (conforme 

ANEXO V-Modelo de Orientação/Instrução de acesso ao 
site) e o Edital do Processo Seletivo Simplificado para 
Modalidades Esportivas, contendo  toda a 
regulament ação, estarão disponibilizados, para 

preenchimento no endereço eletrônico 
www.chapadaodosul.ms.gov.br  

2.2 -  O formulário de inscrição e títulos 
deverão ser entregues na Secretaria de Esporte, 

Juventude e Lazer entre os dias 05 a 14 de janeiro 
de 2022 , os documentos deverão ser preenchidos e 
anexados no site; 

www.chapadaodosul.ms.gov.br  
2.3 ï O candidato deverá atender aos 

seguintes procedimentos:  
a)  estar ciente de todas as informações sobre 

este Processo Selet ivo Simplificado para Modalidades 
Esportivas, disponíveis no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

(www.chapadaodosul.ms.gov.br ) através do Edital 
de Abertura;  

b)  o candidato deverá preencher 
Requerimento de Inscrição, disponibilizado  no site: 
www.chapadaodosul.ms.gov.br/  

c)  o candidato deverá anexar os títulos 

juntamente com o formulário de inscrição;  

d)  não haverá cobrança da taxa de inscrição.  
             2.4. Ao preencher e enviar a Ficha de 
Inscrição, o candidato receberá comprovante E -mail 
como documento comprobatório de sua inscrição.  
              2.5. Antes de efetuar a inscrição o candidato 
deverá conhecer as normas estabelecidas neste Edital, 

certificando -se de que preenche todos os requisitos 
exigidos para exercer a função a qual  concorre.  

              2.6. A inscrição do candidato implica na 
aceitação às regras estabelecidas neste Edital e na 

legislação pertinente.  
              2.7. É vedada a inscrição presencial, exceto 
por comprovação de não acesso à internet, onde o 

candida to deverá por meio de contato telefônico a 
Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer, agendar a 
realização de forma presencial e através de 
documentos físicos, respeitando o horário de 

funcionamento do órgão público e dentro do prazo de 
inscrições informado  neste Edital.  
              2.8. Após a inscrição efetuadas não serão 
aceitos pedidos para quaisquer alterações.  
              2.9. A informações prestadas na Ficha de 
Inscrição serão de inteira responsabilidade do 

candidato, reservando -se à Comissão Orga nizadora do 
Processo Seletivo o direito de excluir aquele que não 
preencher a Ficha de Inscrição, de forma completa, 
correta e legível.  
              2.10. O candidato deverá declarar na Ficha 
de Inscrição que tem ciência e aceita, caso selecionado 
e convo cado, entregar, por ocasião da contratação, os 

documentos comprobatórios dos requisitos exigidos 

para a função.  
              2.11.  A Secretaria Municipal de Esporte, 
Juventude e Lazer não se responsabilizam por 
eventuais falhas na inscrição em decorrência  de 
problemas em servidores, em provedores de acesso, 
na transmissão de dados, na linha de comunicação ou 

por lentidão nos servidores.  
 

3 -  DO CURRICULO  
              3.1 ï O candidato deverá anexar juntamente 
a inscrição o Currículo Vitae com foto e  digit alizado 
com histórico que relata trajetória educacional e 

experiência profissional do mesmo.  
              3.2. O candidato deverá preencher a ficha de 
inscrição no site www.chapadaodosul.ms.gov.br,  
conforme disponibilizado pela Secretaria de Esporte, 
Juve ntude e Lazer:  

a) Nome completo do candidato, data de 
nascimento, naturalidade, sexo, raça/cor, 

estado civil e número do CPF e RG, PIS/PASEP, 
CREF; 
b) Filiação;  
c) Endereço residencial completo, número do 
telefone fixo e ou do celular, E -mail;  
d) Escolarid ade, identificando os cursos de 
graduação e pós -graduação;  

e) Modalidade pretendida;  

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/


 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

f) Assinatura do Candidato;  
              3.3 -  A avaliação dos títulos anexados pelos 

candidatos visa atribuir pontuação de capacitação e 
experiência profissional.  

 

              4 ï DOS TÍTULOS  
4.1ï Tempo de serviço e participação em 

eventos desportivos na modalidade pretendida a ser 
comprovada através dos documentos descritos no 

Anexo II;  
4.2 -  Formação Profissional e capacitação a ser 

comprovada através dos documentos de scritos no 
Anexo III;  

4.3 -  Os documentos deverão ser anexados 
junto ao Requerimento de Inscrição;  

4.4 -  Os títulos após anexados não poderão ser 
substituídos e não será permitido acrescentar outros 
títulos aos já entregues ;  

4.5 -  Quando da apresentação dos títulos, o 
candidato recebera número referente a sua 
inscrição comprobatório das efetividades da 
mesma.   

 4.6 -  O envio dos documentos anexados não 

denota pontuação.  
 
5 -  DA ENTREVISTA TÉCNICA  
5.1 A entrevista tem como o objetivo 

averiguar se o candid ato possui as habilidades 
necessárias para o exercício da função e avaliar os 

seguintes aspectos profissionais:   
a)  Perfil profissional para exercer a função 
pública. Postura profissional. Grau de interesse 
em atuar na Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer.  
b) Dimensões históricas do Esporte. Dimensões 

filosóficas do Esporte. Dimensões 
antropológicas e sociais do Esporte. Dimensões 
psicológicas do Esporte: motivação, interesse, 
relacionamento interpessoal, conflitos, 
resiliência. Esporte comunitário e o rganização 

de praças esportivas. Organização de eventos 
esportivos. Esporte e mídia. Especialização 

esportiva precoce e suas implicações para o 
crescimento e desenvolvimento motor. 
Programas esportivos para idosos: aspectos 
físicos e sociais. Mudanças fisi ológicas do corpo 
humano resultantes do treinamento esportivo. 
Nutrição e esporte ao longo da vida. Socorros 
de urgência em situações de iniciação e de 

competição esportiva. Pedagogia do Esporte. 

Educação esportiva e cidadania. Objetivos, 
conteúdos, método s e avaliação: da iniciação 

esportiva ao esporte de alto rendimento. 
Periodização. Didática. Esporte paraolímpico: 
características, modalidades, organização de 

competições esportivas. Aprendizagem motora. 
Fisiologia e anatomia humana.  

5.2 A entrevista Téc nica será realizada de 
forma individualizada pela Comissão Especializada 

posteriormente publicada por meio de portaria.  
5.3 O desempenho do candidato na Entrevista 

Técnica servirá como critério de pontuação descritos 
no Anexo  IV.  

5.4 -  Os candidatos deverã o apresentar -se 
para entrevista Técnica no local, data e horário 

informados no respectivo Edital de Convocação.  
 
6 -  DA RELAÇÃO FINAL  
6.1 -  Será publicada lista com os inscritos e 

sua colocação para treinamento da modalidade 
selecionada, compatíveis com sua  habilitação.  

6.2 -  Em caso de igualdade na classificação 

final terá preferência, sucessivamente, o candidato que 

apresentar:  
a)  Curso de pós -graduação, em nível de  

Doutorado na modalidade selecionada;  
b)  Curso de pós -graduação, em nível de 

Mestrado na modalidad e selecionada ;  
c)  Curso de pós -graduação, em nível de 

especialização na modalidade selecionada ;  
d)  Maior tempo de experiência na função de 

professor/técnico na modalidade selecionada;  
e)  tiver maior idade;  
6.3 -  Será admitido recurso referente a fase 

de inscrição no prazo limite de 02 (dois) dias úteis, 

improrrogáveis, contabilizados a partir do dia útil 
subsequente a publicação da relação dos inscritos no 
Diário Oficial do Município.  

6.4 ï Será admitido recurso referente a 
Classificação da Lista Final dos Aprovad os no prazo 

limite de 02 (dois) dias úteis, improrrogáveis, 
contabilizados a partir do dia útil subsequente a 

publicação da relação final dos aprovados publicada no 
Diário Oficial do Município.  

6.5 -  Os recursos deverão ser encaminhados à 
Comissão do Proces so Seletivo da Secretaria de 
Esporte, Juventude e Lazer,  no site 
www.chapadaodosul.ms.gov.br   (Protocolo -  Do 
recursos.)  

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/


 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

6.6 -  O recurso deverá conter as seguintes 
informações essenciais:  

a)  nome do recorren te;  
b)  endereço completo;  
c)  inscrição;  

d)  cargo;  
e)  razões do pedido;  
f)  texto argumentativo e consistente  
6.7 -  Os recursos deverão estar digitados.  

6.8 -  Os recursos interpostos em desacordo 
com as especificações contidas neste capítulo não serão 
reconhecidos ou avali ados.  

6.9 -  No caso de provimento de recurso 
interposto dentro das especificações, poderá 
eventualmente alterar a classificação inicial obtida pelo 

candidato para uma classificação superior ou inferior.  
6.10 -  Após julgados todos os recursos 

apresentados s erão publicados o resultado final do 
Processo Seletivo, com as alterações ocorridas.  

 
            7 -  DA CONTRATAÇÃO  

7.1 ï Os contratados serão contratados 

obedecendo ao cálculo de 1/3 para aulas atividades na 

jornada do professor.  
7.2 ï Será estabelecido 1(uma) vaga com carga 

horária de 20h/a para cada modalidade sendo que os 
classificados serão chamados na medida em que a 
Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer for 
necessitando de Professores, ou tiver modalidades para 

serem atribuídas, sempre respeitand o a lista de 
classificação.  

7.3 ï O candidato designado para função 
assinará, no ato da posse, Termo de Compromisso com 
os deveres inerentes ao seu cargo.  

7.4ï Quando houver disponibilidade de vaga, o 

departamento esportivo deverá solicitar ao presidente 
da Comissão, através de ofício, o encaminhamento do 
candidato.  

7.5 ï Quando o candidato não aceitar a vaga 
oferecida, deverá assinar o Termo de Desistência, 

retornando ao final da lista.  
7.6 ï A vaga resultante da desistência será 

oferecida ao candidato seg uinte.  
7.7 ï Se porventura, para a modalidade 

desportiva a que foi selecionado, o professor necessitar 
requerer licença para tratamento da sua própria saúde, 
a Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer poderá 
mediante critério de conveniência e oportunidade , 
convocar professor substituto respeitando a ordem 

classificatória final do Processo Seletivo Simplificado.  

7.8 -  Quando o candidato em licença retornar, o 
professor substituto terá seu contrato encerrado e seu 

nome retornará ao seu lugar na lista.  
7.9 ï O exercício temporário da função do 

professor não assegura ao convocado a nomeação para 

a vaga que deu origem à sua convocação.  
7.10 ï Quando não houver candidatos 

cadastrados em determinada modalidade, justifica -se a 
atribuição de treinamento desportivos e convocação de 

professor de Educação Física sem o cadastro, 
preferencialmente para o habilitado, mediante parecer 
da Equipe da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer.  

7.11 -  Será considerado desistente, perdendo a 
vaga respectiva, o candidato que:  

a) -  não se apresentar no prazo fixado pelo 

Edital de convocação;  
b) -  não se apresentar para iniciar as 

atividades no prazo fixado;  
c) -  não comprovar os requisitos exigidos para 

provimento do cargo;  
e) -  não apresentar a documentação 

comprobatória necessária p ara ser contratado para o 

cargo.  

 
 
 
8 -  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  
8.1 ï O Processo Seletivo Simplificado para 

Modalidades Esportivas, objeto deste Edital será 

executado pela Secretaria de Esporte, Juventude e 
Lazer do Município de Chapadão do Sul/MS.  

8.2 -  A inscrição implicará ao candidato 
conhecimento e implícita aceitação das condições 
estabelecidas neste edital e demais instrumentos 
normativos do Processo Seletivo Simplificado de para 

modalidades esportivas, dos quais o candidato não 
poderá alegar desconhe cimento.  

8.3 ï O candidato poderá fazer inscrição para 
somente uma modalidade do Processo Seletivo da 
Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer;  

8.4 ï O candidato será o único responsável 
pela tomada de conhecimento das atribuições do cargo 

e, também, das d atas, locais, horários e procedimentos 
pertinentes às várias etapas do Processo Seletivo 
Simplificado para Modalidades Esportivas.  

8.5 ï A lotação para os treinamentos 
desportivos será realizada no término do processo do 
Processo Seletivo Simplificado  para  Modalidades 
Esportivas.  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

8.6 -  Na hipótese de abertura de novas vagas, por criação ou vacância para os cargos oferecidos e durante a 
vigência do Processo Seletivo  Modalidades Esportivas, por necessidade da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer, 

serão c ontratados os candidatos classificados até o quantitativo estabelecido em lei para o Quadro de Pessoal da 
Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer de Chapadão do Sul/MS . 

8.7 -  O candidato será responsável pelo preenchimento, exatidão e atualização, perante  a Secretaria de 

Esporte, Juventude e Lazer dos dados constantes em seu Formulário de Inscrição, durante a realização do Processo 
Seletivo Modalidades Esportivas.  

8.8 -  Não será fornecido documento comprobatório de participação no Processo Seletivo Simplif icado  
Modalidades Esportivas,  valendo para esse fim a publicação no órgão oficial do Município.  

8.9 -  A verificação, em qualquer época, de declaração ou de apresentação de documentos falsos ou a prática 
de atos dolosos pelo candidato, importará na anulação  de sua inscrição e de todos os atos dela decorrentes, sem 
prejuízo de outros procedimentos legais.  

8.10 -  Os candidatos poderão dirimir dúvidas relativas ao Processo Seletivo Simplificado  Modalidades 
Esportivas, através dos telefones (67) 3562 -  4146 ou (6 7) 98467 -2092.  

8.11 -  As disposições deste Edital poderão ser alteradas ou complementadas, enquanto não efetivado o fato 

respectivo, através da publicação do Edital correspondente.  
8.12 -  Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Ed ital serão apreciados pela 

Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer.  
 
 

Chapadão do Sul/MS, 04 de janeiro de 2022.  
 

João Carlos Krug  

Prefeito Municipal  
 
 

 
ANEXO I ï DOS CARGOS, REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES.  

ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS:  

Promover desenvolvimento integ ral da criança, adolescente e adultos em seus aspectos físico, psicológico, intelectual 
e social, exercer as funções de treinamento na modalidade pretendida buscando  desenvolvimento com crianças, jovens 
e adultos, ensinar técnicas - táticas desportivas, rea lizar treinamentos especializados com atletas, instrui - los  acerca dos 
princípios e regras inerentes a cada um deles, avaliar e supervisionar o preparo físico/técnico/tático  dos atletas, 
acompanhar e supervisionar as práticas desportivas, elaborar planos de treinamentos, avaliações e  projetos e demais 
instrumentos solicitados  na área desportiva e  participar de eventos promovidos pela Secretaria  de Esporte, Juventude 

e Lazer  

CARGO  

 
VAGA  

 Carga  
Horária  

Valor  
H/A  ESCOLARIDADE/REQUISITOS  

Futebol  
Society  

 

1  
 

 
 
 
 

As demais 
vagas 

eventualmente 

 
 

 
 
 
 
 
 

 20H/A  

 
 

 
 
 
 
 
 

R$24,95  

Nível Superior ï  
Curso de Graduação em Educação Física.  

Futsal  
1 Nível Superior ï  

Curso de Graduação em Educação Física.  

Voleibol  
1 Nível Superior ï Curso de Graduação em Educação 

Física.  

Handebol  
1 Nível Superior ï Curso de Graduação em Educação 

Física.  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Atletismo  
1 existente serão 

compreendidas 
como cadastro 
reserva.  

 Nível Superior ï Curso de Graduação em Educação 
Física.  

Basquetebol  
1 Nível Superior ï Curso de Graduação em Educação 

Física.  

Fitness  
1 Nível Superior ï Curso de Graduação em Educação 

Física.  

Natação  
1 Nível Superior ï Curso de Graduação em Educação 

Física 

Badminton  
1    Nível Superior ï Curso de Graduação em Educação 

Física 

Wrestiling  
1    Nível Superior ï Curso de Graduação em Educação 

Física 

Tae Kwondo  
1    Nível Superior ï Curso de Graduação em Educação 

Física 

Judô  
1    Nível Superior ï Curso de Graduação em Educação 

Física 

 
 

ANEXO II ï CURRICULAR  

IT
E

N
S

 

Declarações  

PONTUAÇÃO 

U
N

IT
Á

R
IA

 

M
Á

X
IM

A
 

01  Tempo de Serviço:    

 
Declaração de experiência na modalidade pretendida expedida pelo 
departamento de Recursos Humanos da prefeitura Municipal de 
Chapadão do Sul ou órgão desportivos que ateste experiência na mesma.  

0,50 por 180 
dias  

09, 00  

02  Participação em eventos desportivos da modalidade pretendida    

 

Participação do Jogos Escolares da Juventude Nacional, promovido pelo 

Comitê Olímpico do Brasil (COB) ou Secretaria Especial do Esporte, no 
cargo de técnico/treinador na modalidade pr etendida.  

     10,00  50,00  

 
Participação do Jogos Escolares da Juventude Estadual, promovido pela 
Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul (FUNDESPORTE) 
no cargo de técnico/treinador na modalidade pretendida.  

8,00  40,00  

 
Participação em competi ções nacionais promovidas pelas federações 

desportivas no cargo de técnico/treinador na modalidade pretendida.  
6,00  18,00  

 
Participação em competições estaduais promovidas pelas federações 
desportivas no cargo de técnico/treinador na modalidade pretendida . 

5,00  15,00  

 
Participações em competições nacionais no cargo de técnico/treinador na 
modalidade pretendida.  

3,00  6,00  

 
Participações em competições estaduais no cargo de técnico/treinador na 
modalidade pretendida.  

2,00  4,00  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
Participações em competiçõe s municipais no cargo de técnico/treinador 
na modalidade pretendida.  

1,00  2,00  

 
 
 

ANEXO III -  TITULOS E PONTUAÇÃO  

IT
E

N
S

 

TÍTULOS  

PONTUAÇÃO 

U
N

IT
Á

R
IA

 

M
Á

X
IM

A
 

01  Formação Profissional:    

 DIPLOMA e HISTÓRICO ESCOLAR na área de atuação de acordo com as 
exi gências estabelecidas na legislação vigente.  

1,00  1,00  

 Certificado ou declaração de conclusão do curso de pós -graduação em 
nível de Especialização na área desportiva (360 horas ou mais).  

2,00  2,00  

 
Certificado ou declaração de conclusão do curso de pós -graduação em 
nível de Mestrado na área desportiva (360 horas ou mais).  

3,00  3,00  

 
Certificado ou declaração de conclusão do curso de pós -graduação em 

nível de Doutorado na área desportiva (360 horas ou mais).  
4,00  4,00  

02  Capacitação    

 
Certificados d e participação em cursos de aperfeiçoamento na área 
desportiva especifica ao cargo, realizados a partir de 2015, com carga 

horária acima de 180 horas  

1,00  2,00  

 
Certificados de participação em cursos de aperfeiçoamento na área 
desportiva especifica ao car go, realizados a partir de 2015, com carga 
horária de 50 a 150 horas.  

0,75  1,50  

 
Certificados de participação em cursos de aperfeiçoamento na área 
desportiva especifica ao cargo, realizados a partir de 2015, com carga 
horária de 20 a 50 horas.  

0,50  1,00  

 
Certificados de participação em cursos de aperfeiçoamento na área 
desportiva especifica ao cargo, realizados a partir de 2015, com carga 
horária de 10 a 20horas.  

0,25  0,50  

 
Certificados de participação em cursos de aperfeiçoamento na área 
desportiva espe cifica ao cargo, realizados a partir de 2015, com carga 
horária de 5 a 10 horas.  

0,10  0,20  

 

 
ANEXO IV -  ENTREVISTA TÉCNICA  

 

Critérios/fatores  Quantitativo de 
Perguntas  

Critério de Pontuação  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Insatisfatório  

 
1,5  

Regular  

 
5.0  

Bom  

 
8.0  

Muito 

bom  
10  

Perfil profissional para exercer a função pública  

 

 

1 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

Postura profissional  
 

 
1 
 

    

Grau de interesse em atuar na Secretaria 
Municipal de Cultura Esporte  

 
1 

    

 
Dimensões históricas do Esporte. Dimensões 
filosóficas do Esporte. Dimensões 
ant ropológicas e sociais do Esporte. Dimensões 
psicológicas do Esporte: motivação, interesse, 
relacionamento interpessoal, conflitos, 

resiliência. Esporte comunitário e organização 
de praças esportivas. Organização de eventos 
esportivos. Esporte e mídia. Espe cialização 
esportiva precoce e suas implicações para o 

crescimento e desenvolvimento motor. 
Programas esportivos para idosos: aspectos 
físicos e sociais. Mudanças fisiológicas do corpo 

humano resultantes do treinamento esportivo. 
Nutrição e esporte ao long o da vida. Socorros de 
urgência em situações de iniciação e de 
competição esportiva. Pedagogia do Esporte. 
Educação esportiva e cidadania. Objetivos, 
conteúdos, métodos e avaliação: da iniciação 
esportiva ao esporte de alto rendimento. 

Periodização. Didáti ca. Esporte paraolímpico: 
características, modalidades, organização de 
competições esportivas. Aprendizagem motora. 
Fisiologia e anatomia humana.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
7  

    

 
 
 
 

 



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

ANEXO V -  MODELO DE ORIENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO DISPONIBILIZADO NO SITE:  
http://www.chapa daodosul.ms.gov.br/  

Exmo. (a). Sr. Secretário de Esporte, Juventude e Lazer de Chapadão do Sul.  

NOME:  

FOTO 
(obrigatória)  

DATA NASC.:  Naturalidade:  UF:  

SEXO:  RAÇA/COR:  Estado Civil:  

CPF: PIS/PASEP:  CREF: 

RG/ORGÃO EXPEDIDOR:  DATA EMISSÃO:  

 NOME MÃE:  NOME PAI:   

TELEFONE ATUALIZADO  E-mail:   

ENDEREÇO:  Nº:  

Bairro:  Cidade:  CEP:  UF:  

FORMAÇÃO NÍVEL SUPERIOR:  

GRADUAÇÃO 
ANO DE 

CONCLUSÃO 
NOME DA INSTITUIÇÃO  

1ª    

PÓS-GRADUAÇÃO 
ANO DE 

CONCLUSÃO 
NOME DA INSTITUIÇÃO  

1ª    

MODALIDADE PRETENDIDA  

(    ) F itness  (   ) Badminton  

(   ) Futebol /Futsal  (   ) Wrestiling  

(   ) Voleibol  (   ) Tae Kwondo  

(   ) Handebol  (   ) Tênis de Mesa  

(   ) Atletismo  (   ) Xadrez  

(   ) Basquetebol   

(    ) Judô   

(   )Natação   

Declaro que tenho total conhecimento do Edital N. º 001/2022 do Processo Seletivo Simplificado de 

Professores e que estou ciente de que o não atendimento das exigências necessárias à participação e preenchimento 
total e correto do presente formulário, implicará no cancelamento da inscrição.        

Atenciosamente,   
                                                                           Assinatura do candidato  
 
 



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Cronograma ï Processo Seletivo 2022  
 

 
 
 

 
 

 
 

ORIENTAÇÕES DE ACESSO AO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO :      
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br  

Consulta de Protocolo          Protocolo             Criar Acesso            Assunto: Processo Seletivo Simplificado 
para Modalidades Esportivas             Preenchimento (Dados pessoais e anexos)           Assinatura  Digital          
Protocolar.  

 
 

 
 

 
 

TERMO DE SUSPENSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

  
De acordo com art. 4, § 1º,  do decreto 2.542/2015, fica suspensa a Avaliação do Estágio Probatório, 

pelo período entre 15/08/2020 à 30/12/2021 , da servidora  Sonia Teresinha Pena Fortes , Profissional de Educação 

ï Professor de Ensino Fundamental de 1º a 5º ano , pois a mesma esteve af astada de suas funções laborativas por 

447 (quatrocentos e quarenta e sete dias), referente à afastamento e atestados.  

 

Raquel Ferreira Tortelli  
Secretária de Administração  

 

 
TERMO DE SUSPENSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

   
De acordo com art. 4, § 1º,  do decret o 2.542/2015, fica suspensa a Avaliação do Estágio Probatório, 

pelo período entre 04/03/2021 à 30/08/2021 , da servidora  Gabriella Borgmann Poleis Silva, Profissional de 

Serviços de Saúde -  Farmacêutico , pois a mesma esteve afastada de suas funções laborati vas por 180 (cento e 

oitenta dias), referente à licença maternidade.   

 

Raquel Ferreira Tortelli  
Secretária de Administração  

 

 

 

Período de Inscrições  05 a 14/01/2022  

Análise de Documentos  17 a 21/01/2022  

Resultado Final ï Da pontuação  24/01/2022  

Recurso -  Da pontuação  25/01/2022  

Resultado do Recurso ï Da Pontuação  26/01/2022  

Entrevista Técnica -Agendamento  27/01/2022  

Entrevista Técnica  28 a 29/01/2022  

Resultado -Da Entrevista Técnica  31/01/2022  

Recurso ï Da entrevista Técnica  02/02/2022  

Análise de Re curso  03/02/2022  

Resultado Final  04/02/2022  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

EDITAL Nº 001/2022  
 

RESULTADO DOS RECURSOS DA PROVA DE TÍTULOS DOS CANDIDATOS INSCRITOS NO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA C ONSTITUIÇÃO DO BANCO DE RESERVA PARA DESEMPENHO DA FUNÇÃO 

DOCENTE TEMPORÁRIA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CHAPADÃO DO SUL - MS  

 
João Carlos Krug , Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS, e Comissão Organizadora do Processo Seletivo, 

no uso de suas atribui ções legais, torna público, através do presente Edital, o RESULTADO DOS RECURSOS DA 
PROVA DE TÍTULOS , do Processo seletivo Simplificado  para Constituição de Banco Reserva para a Função Docente 

Temporária a ser utilizado na convocação de professores em reg ime de suplência para a Rede Municipal de Ensino para 
atuar na Educação Infantil e no Ensino Fundamental para o ano de 2022  em atendimento às necessidades de 
excepcional interesse público na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do município de Chapa dão do Sul -MS:  
1 -  DO RESULTADO DOS RECURSOS:  

1.1. Profissional de Educação ï Educação Infantil (Regente)  

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO ï EDUCAÇÃO INFANTIL  

REGENTE  

NOME COMPLETO  D.NASC.  RECURSO  RESULTADO  

Diane Basso  10/03/1973  Correção de Tempo 
de Serviço  

INDEFERIDO  
(Não apresentou  Declaração 
de Tempo de serviço contendo 

CNPJ e nem Carimbo da 
Instituição, conforme previsto 

no Anexo III do Edital nº 

004/2021)  

Casta Sara Rodrigues  31/07/1975  Correção de 
desempate  

INDEFERIDO  
(Desempate realizado de 

acordo com o item 7.2 , alínea 
ñaò do Edital nÜ004/2021) 

Nagila Aparecida Ribeiro Garcia  23/04/1963  Correção de 
desempate  

DEFERIDO  
(Desempate realizado de 

acordo com o item 7.2, alínea 
ñaò do Edital nÜ004/2021) 

Jaqueline Menezes Andrade  20/05/1982  Correção da nota  DEFERIDO  

NOTA: 56,10  

Josilânia Nascimento da Silva  26/11/1984  Correção de nota  INDEFERIDO  

Aparecida Luiza Silva Canuto  06/04/1955  Correção da nota  INDEFERIDO  
(Não apresentou  a titulação 

(Pós) conforme o previsto no 

Anexo II ï títulos e pontuação 
conforme Edital nº 004/2021)  

Juliana Tolentino de Matos  18/10/1989  Correção de 
desempate  

INDEFERIDO  
(Desempate realizado de 

acordo com o item 7.2, alínea 
ñaò do Edital nÜ004/2021) 

Graciele Ferreira  24/11/1987  Correção de nota  INDEFERIDO  

Rebeca da Silva Soares  13/09/1993  Correção da nota  DEFERIDO  
NOTA: 39,68  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Eliane Alves Leite Ferreira  10/05/1985  Correção da nota  DEFERIDO  

NOTA: 40,10  

Luciana Ferreira Moreno  23/10/1986  Correção da nota  DEFERIDO  
NOTA: 31,51  

 

1.2. Profissional de Educação ï Ensino Fundamental (Regente)  

PROFISSIO NAL DE EDUCAÇÃO ï ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS)  

REGENTE  

NOME COMPLETO  D.NASC.  RECURSO  RESULTADO  

Erika Pereira da Silva Souza  27/03/1980  Correção da 
Nota  

DEFERIDO  
Nota: 62,50  

Geni Sabino da Silva  11/11/1973  Correção 

conforme 
realizado no 

ato da 
ins crição.  

DEFERIDO  

(Inclusão de nome e nota: 
59,61 conforme realizado na 

inscrição)  

Ana Lucia dos Santos Rocha  08/10/1983  Correção da 

Nota  

DEFERIDO  

NOTA: 58,16  

Nagila Aparecida Ribeiro Garcia  23/04/1963  Correção de 
desempate  

DEFERIDO  
(Desempate realizado d e 

acordo com o item 7.2, 
al²nea ñaò do Edital 

nº004/2021)  

Carla Roberta Louvera da Silva  14/02/1990  Correção do 
nome  

DEFERIDO  
(Carla Roberta Lovera da 

Silva)  

Gisele Ribeiro  31/07/1987  Correção do 

nome  

DEFERIDO  

(Giseli Ribeiro)  

Lais Caroline Ferreira Per eira  17/02/1991  Correção de 
nota  

INDEFERIDO  

Lucas Wilckson Reis Macedo  10/10/1995  Correção da 
nota  

DEFERIDO  
Nota: 30,66  

Luciana Ferreira Moreno  23/10/1986  Correção da 
nota  

DEFERIDO  
NOTA: 31,51  

Rebeca da Silva Soares  13/09/1993  Correção da 
nota  

DEFERIDO  
NOTA: 39,68  

 

1.3. Profissional de Educação ï Ensino Fundamental (Anos Finais/Matemática)  

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO ï ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS FINAIS)  

MATEMÁTICA  

NOME COMPLETO  D.NASC.  RECURSO  RESULTADO  

Erika Pereira da Silva Souza  27/03/1980  
Correção da 

Nota  
DEFERIDO  
Nota: 62,50  

Lázaro Elias Moura  06/04/1973  
Correção da 

Nota  
DEFERIDO  

NOTA: 49,00  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

1.4. Profissional de Educação ï Ensino Fundamental (Anos Finais/Ciências)  

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO ï ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS FINAIS)  

CIÊNCIAS  

NOME COMPLETO  D.NASC.  RECURSO  RESULTADO  

Evander dos Santos Sanches  04/11/1991  Correção da 
Nota  

INDEFERIDO  
(Não apresentou  a titulação 

(Mestrado) conforme o previsto 
no Anexo II ï títulos e 

pontuação conforme Edital nº 

004/2021)  

 

1.5. Profissional de Educação ï Ensino Fundamental (A nos Finais/História)  

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO ï ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS FINAIS)  

HISTÓRIA  

NOME COMPLETO  D.NASC.  RECURSO  RESULTADO  

Ana Lucia dos Santos Rocha  08/10/1983  Correção da 
Nota  

DEFERIDO  
NOTA: 58,16  

Abel Pedro Ferreira Gonçalves  28/07/1992  Corre ção de 
nota  

INDEFERIDO  

 

1.6. Profissional de Educação ï Ensino Fundamental (Anos Finais/Educação Física)  

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO ï ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS FINAIS)  

EDUCAÇÃO FÍSICA  

NOME COMPLETO  D.NASC.   RECURSO   

Adriano Pereira Santana  10/02/1988   Correção  
conforme 

realizado no 

ato da 
inscrição.  

DEFERIDO  
(inclusão de nome e nota nas 
modalidades: Educação Física 

e Educação Especial, conforme 
realizada no ato da inscrição)  

Edimar Kenedi de Araújo Correa  14/08/1995   Correção do 
nome  

DEFERIDO  
(Edimir kenedi de  Araújo 

Correa)  

Luana Estela Prause  13/12/1974   Correção da 
Nota  

DEFERIDO  
Nota: 48,40  

Lucas Wilckson Reis Macedo  10/10/1995   Correção da 
nota  

DEFERIDO  
Nota: 30,66  

 

1.7. Profissional de Educação ï Ensino Fundamental (Anos Finais/Arte)  

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO  ï ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS FINAIS)  

ARTE ï Com Formação Específica  

NOME COMPLETO  D.NASC.  RECURSO  RESULTADO  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

Carla Roberta Louvera da Silva  14/02/1990  Correção do 

nome  

DEFERIDO  

(Carla Roberta Lovera da 
Silva)  

ARTE ï Com Formação em áreas diversas  

Eliane  Alves Leite Ferreira  10/05/1985  Correção da 

nota  

DEFERIDO  

NOTA: 40,10  

 

1.8. Profissional de Educação ï Modalidade Educação Especial  

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO ï MODALIDADE EDUCAÇÃO ESPECIAL  

APOIO PEDAGÓGICO ESPECIALIZADO  

NOME COMPLETO  D.NASC.  RECURSO  RESULTAD O 

Edimar Kenedi de Araújo Correa  14/08/1995  Correção do 
nome  

DEFERIDO  
(Edimir kenedi de Araújo 

Correa)  

Luana Estela Prause  13/12/1974  Correção da 
Nota  

DEFERIDO  
Nota: 48,40  

Lais Caroline Ferreira Pereira  17/02/1991  Correção de 
nota  

INDEFERIDO  
 

 

1.9. Indeferi dos sem Formação Específica para o cargo conforme previsto em Edital nº 004/2021.  

NOME COMPLETO  D.NASC.  RECURSO  RESULTADO  

Mayane Ivonete Rulli Pereira  
 
 

19/09/1988  Validação da 
inscrição  

INDEFERIDO  
(Sem Formação Específica para 

o cargo conforme previsto n o 
Item 3.2 do Edital nº 

004/2021)  

 
Chapadão do Sul/MS, 04 de janeiro de 2022.  

 
JOÃO CARLOS KRUG  

Prefeito Municipal  
 

 
EDITAL Nº 002/2022  

RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇAO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONSTITUIÇÃO DO 
BANCO DE RESERVA PARA DESEMPENHO  DA FUNÇÃO DOCENTE TEMPORÁRIA NA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE CHAPADÃO DO SUL - MS  

 
João Carlos Krug , Prefeito Municipal de Chapadão do Sul/MS, e Comissão Organizadora do Processo Seletivo, 

no uso de suas atribuições legais, torna público, através do presente  Edital, o RESULTADO FINAL E A 
CLASSIFICAÇÃO  do Processo Seletivo para Constituição de Banco Reserva para a Função Docente temporária a ser 
utilizado na convocação de professores em regime de suplência para a Rede Municipal de Ensino para atuar na Educação  
Infantil e no Ensino Fundamental para o ano de 2022  de acordo com a legislação municipal vigente, suas respectivas 
alterações e demais legislações pertinentes, em atendimento às necessidades de excepcional interesse público na 
Secretaria Municipal de Educ ação e Cultura do município de Chapadão do Sul -MS:  
2 -  RESULTADO FINAL E CLASSIFICAÇAO:  

1.10. Resultado Final e classificação dos candidatos, constando resultado da prova de títulos.  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

1.11. Profissional de Educação ï Educação Infantil (Regente)  

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO -  EDUCAÇÃO INFANTIL  

REGENTE  

  NOME COMPLETO  D.NASC.  DISCIPLINA  Nota  

1  Gisele Alves de Jesus  09/04/1978  Regente  65,00  

2  Solange Aparecida Rodrigues  11/03/1978  Regente  65,00  

3  Marcia Borges  22/09/1979  Regente  63,66  

4  Sueli Aparecida de Oliveira  20/03/198 0 Regente  63,34  

5  Deis Antonia de Souza  30/03/1985  Regente  63,16  

6  Cassiana Correa  03/06/1977  Regente  60,99  

7  Celina Pereira de Souza  20/05/1966  Regente  60,00  

8  Rosemeire Paschoa  27/01/1968  Regente  60,00  

9  Joana Darc de Paula  12/06/1970  Regente  60,00  

10  Gislaine da Silva Dantas  06/06/1976  Regente  60,00  

11  Marcia Batista Nogueira Owergor  20/11/1977  Regente  60,00  

12  Simeia de Brito Silva Cortez  11/02/1983  Regente  60,00  

13  Gislaine Alves da Silva  11/12/1991  Regente  59,77  

14  Marcia Garcia Melo  22/10/ 1978  Regente  59,08  

15  Viviane Porto Rodrigues  11/02/1981  Regente  58,83  

16  Claudia Cristina Dezoppa  02/04/1972  Regente  58,33  

17  Fabia Montanaro Candido  18/09/1978  Regente  58,26  

18  Franciane Regina Oselane Feraboli  22/01/1983  Regente  57,65  

19  Diane Bass o 10/03/1973  Regente  57,61  

20  Raquel Nunes Nascimento Silva  20/09/1984  Regente  57,55  

21  Rosa Aparecida Ricardo Barbosa Ribeiro  16/09/1977  Regente  57,54  

22  Gabrielly Amaral Lima  28/09/1989  Regente  57,26  

23  Luci Canzi da Silva  07/12/1976  Regente  57,00  

2 4  Lauane Silva Galvão dos Santos  05/04/1990  Regente  55,53  

25  Nagila Aparecida Ribeiro Garcia  23/04/1963  Regente  55,00  

26  Wélida Pereira Martins  15/12/1984  Regente  55,00  

27  Maria Pereira Mateus  01/06/1964  Regente  55,00  

28  Eleonice de Souza  14/11/1968  Regente  55,00  

29  Catia Silene Kanieski  06/01/1972  Regente  55,00  

30  Vera Lucia de Brito  07/06/1972  Regente  55,00  

31  Valdirene Rodrigues Fernandes  25/06/1972  Regente  55,00  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

32  Delnara Pereira Joaquim Jandrey  03/12/1972  Regente  55,00  

33  Cleonice Orso Portig liotti  30/05/1973  Regente  55,00  

34  Angela Maria Alves Pires  18/03/1975  Regente  55,00  

35  Casta Sara Rodrigues  31/07/1975  Regente  55,00  

36  Marli Aparecida dos Santos Gonçalves  08/02/1977  Regente  55,00  

37  Cleudenice Ferreira de Souza Freitas  03/07/1977  Regente  55,00  

38  Mara Elena Bueno de Souza  27/05/1978  Regente  55,00  

39  Rozenilda Pereira de Paula  15/06/1978  Regente  55,00  

40  Rosinei Gonçalves de Aguiar  25/02/1980  Regente  55,00  

41  Gislaine Aparecida Lopes  05/05/1982  Regente  55,00  

42  Adriana dos Santos  Silva  15/01/1983  Regente  55,00  

43  Elieni Francisca de Carvalho Medeiros  26/02/1984  Regente  55,00  

44  Ivanilda Martins de Sousa Cavalcanti  30/07/1984  Regente  55,00  

45  Adriana Barbosa Dias Tosta  26/11/1984  Regente  55,00  

46  Maynara Locatelli Amante  29/06/ 1985  Regente  55,00  

47  Josielma Mendes Barbosa  23/07/1986  Regente  55,00  

48  Daniela Aparecida Alves da Silva  25/11/1986  Regente  55,00  

49  Maria Aparecida Borchette de Angelo  19/01/1961  Regente  55,00  

50  Adriana Luiza Gomes  02/07/1976  Regente  54,93  

51  Mari ete de Oliveira Souza  09/12/1972  Regente  54,83  

52  Ester Martine  09/10/1987  Regente  54,80  

53  Elisiane Vieira dos Santos  09/10/1990  Regente  54,34  

54  Mirla de Fátima Alves Calixto  22//03/1980  Regente  54,31  

55  Diane Aparecida Altíssimo  22//11/1982  Regente  54,00  

56  Angela Maria Bezerra da Silva Bedatty  01/11/1989  Regente  53,85  

57  Arilene Regende Silva Novais  26/04/1986  Regente  53,67  

58  Danatiely Lemos da Silva  08/07/1990  Regente  53,50  

59  Francisca Maria Alencar da Silva Santos  03/05/1980  Regente  53,44  

60  Fernanda Aparecida Rodrigues Melo dos Santos  28/03/1978  Regente  53,37  

61  Juliana Lopes Paul  16/08/1992  Regente  53,00  

62  Katia Kelly Inacio de Freitas  22/03/1980  Regente  52,19  

63  Neusa Antonia Stangherlin Haas  12/06/1967  Regente  51,82  

64  Adriana Trin dade Ribeiro  06/10/1995  Regente  51,79  

65  Helena Marlice Dresch Martins  19/08/1966  Regente  51,66  

66  Daniele Dezzoppa de Paula  19/01/1991  Regente  51,49  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

67  Nanci Gomes Goes  06/03/1969  Regente  50,61  

68  Jaqueline Menezes Andrade  20/05/1982  Regente  50,61  

69  Ivania Luiza de Miranda Costa  05/04/1981  Regente  50,33  

70  Rosinete Barreto Cerqueira  21/04/1975  Regente  50,01  

71  Anita Maria Moratteli de Lima  28/09/1966  Regente  50,00  

72  Luciana dos Santos Fidelis  05/07/1976  Regente  50,00  

73  Nildeci da Silva Martins  25/11/1976  Regente  50,00  

74  Josiane Martins de Almeida  03/10/1985  Regente  50,00  

75  Aline Aparecida da Silva  08/10/1990  Regente  49,99  

76  Aparecida Rezende  27/02/1968  Regente  49,98  

77  Mayra Roberta Giacomeli de Camargo  16/07/1982  Regente  49,88  

78  Josil ânia Nascimento da Silva  26/11/1984  Regente  48,67  

79  Antonia Giliana Vieira de Morais  05/09/1983  Regente  48,66  

80  Zilda Custódia Mariano Dias  30/11/1977  Regente  48,41  

81  Tarcilandia Diana Mesadri  06/01/1990  Regente  48,35  

82  Leticia Gomes Monteiro  14/03 /1983  Regente  48,25  

83  Sirlene Soares Martins  03/01/1993  Regente  48,23  

84  Vanessa Souza Dias  09/10/1980  Regente  48,18  

85  Camila Estefane Pereira da Silva  21/09/1990  Regente  48,18  

86  Danielle Ferreira da Silva  19/11/1985  Regente  48,06  

87  Rosana Apareci da da Silva  12/09/1986  Regente  47,91  

88  Jéssica Gomes Pereira  17/07/1996  Regente  47,37  

89  Elizangela Aguilera Martins  14/04/1981  Regente  47,00  

90  Fabricia Cristina Fernandes  09/12/1984  Regente  46,50  

91  Ana Paula Nogueira Mauricio Lazzari  26/02/1981  Regente  46,16  

92  Kelly Fernandes Romeiro  12/10//1978  Regente  45,52  

93  Sirlei Alves Campos  26/10/1981  Regente  45,29  

94  Dericle Soares da Silva  07/07/1978  Regente  45,10  

95  Rosa Helena da Costa Oliveira  15/11/1970  Regente  45,00  

96  Josefina Marli Pereira da Silva  22/12/1973  Regente  45,00  

97  Simone Cezário Silva  25/12/1975  Regente  45,00  

98  Claudia Benites Ramos  03/03/1977  Regente  45,00  

99  Zelia da Costa Ruaro  24/03/1979  Regente  45,00  

100  Fabiana Duarte de Oliveira Alves  11/05/1986  Regente  45,00  

101  Renata  Costa Oliveira  21/09/1986  Regente  45,00  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

102  Rivia Damiana da Silva Costa  28/12/1989  Regente  45,00  

103  Fabiana Batista Dias da Silva  02/03/1991  Regente  45,00  

104  Vanessa Jaqueline Boeno  12/08/1998  Regente  45,00  

105  Ingrid Fernanda Bezerra da Silva  07/0 6/1999  Regente  45,00  

106  Aparecida Luiza Silva Canuto  06/04/1955  Regente  45,00  

107  Marilda Tiago da Silva Oliveira  20/02/1968  Regente  45,00  

108  Izabel Ribeiro de Freitas Dias  31/03/1968  Regente  45,00  

109  Juliana Tolentino de Matos  18/10/1989  Regente  45 ,00  

110  Jessica Franchesca Gabriel Valentim da Silva  14/11/1987  Regente  44,10  

111  Dodimar da Silva Garcia  11/09/1985  Regente  43,19  

112  Vania Rodrigues Tavares  15/03/1959  Regente  43,00  

113  Rita de Cássia Conceição do Nascimento  18/02/1970  Regente  43,00  

114  Geni Antonieta Lopez  30/01/1973  Regente  42,50  

115  Andrea Maria Xavier de Souza  21/09/1980  Regente  42,50  

116  Juliana Soares de Lara  28/02/1979  Regente  41,66  

117  Luciana Barbosa Ramos  06/11/1971  Regente  41,58  

118  Adriana Amancio de Almeida    Regent e 41,53  

119  Audria Celina de Souza  07/07/1991  Regente  41,27  

120  Eliane Alves Leite Ferreira  10/05/1985  Regente  40,10  

121  Eliane Maria Silva  25/08/1977  Regente  40,00  

122  Renata de Morais Maia  08/05/1987  Regente  40,00  

123  Gabriella Bordinhão Manzanares de Queiroz  30/03/1998  Regente  40,00  

124  Rebeca da Silva Soares  13/09/1993  Regente  39,68  

125  Madalena Lourenço da Silva  15/10/1973  Regente  38,63  

126  Mirian de Souza Domingues  11/08/1993  Regente  38,33  

127  Ilca Rocha Jorge  31/05/1985  Regente  38,19  

128  Gracielle Oliveira de Lacerda  26/12/1988  Regente  38,09  

129  Graciele Ferreira  24/11/1987  Regente  38,06  

130  Amanda Martins Gonçalves  26/08/1989  Regente  37,50  

131  Janaina Aparecida da Silva  01/10/1985  Regente  35,50  

132  Cláudia Aparecida Hipólito Ribeiro  25/ 07/1989  Regente  35,03  

133  Kézia de Assis Adriano  15/05/1986  Regente  35,00  

134  Neusa Maria dos Santos Rodrigues  05/05/1971  Regente  35,00  

135  Sônia Regina Medina Magne  23/12/1973  Regente  35,00  

136  Mirtha Mendonça Aguero  23/11/1975  Regente  35,00  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

137  Sirl ene Menino  24/09/1977  Regente  35,00  

138  Vera Lucia Mariano Machado  18/05/1978  Regente  35,00  

139  Euquele Rodrigues dos Reis  17/06/1979  Regente  35,00  

140  Atanazia Ramona Miranda Marinho  14/08/1980  Regente  35,00  

141  Agma Garcia da Silva Barbosa  26/03/1982  Regente  35,00  

142  Genilma de Lima Francelino  03/12/1982  Regente  35,00  

143  Josaine Dantas Ferreira  15/09/1984  Regente  35,00  

144  Aparecida Leandra de Moraes  28/05/1985  Regente  35,00  

145  Jucilene Lacerda Silva  24/08/1985  Regente  35,00  

146  Eliene Maria d a Conceição  20/03/1986  Regente  35,00  

147  Angela Garcia Alves de Oliveira de Moraes  22/05/1986  Regente  35,00  

148  Taliny Weissheimer da Silva  16/07/1986  Regente  35,00  

149  Danielly Golyseswski Lopo dos Santos  13/11/1986  Regente  35,00  

150  Viviane Garcia Vi dal  29/06/1991  Regente  35,00  

151  Valdirene Feliciano dos Santos Belarmino da Silva  17/12/1993  Regente  35,00  

152  Nayara Barbosa Dias  26/07/1995  Regente  35,00  

153  Elaine Miranda da Silva  05/05/1998  Regente  35,00  

154  Inaraí Natieli de Souza Rodrigues Duar te  06/08/1998  Regente  35,00  

155  Talita de Almeida Trindade  27/12/1998  Regente  35,00  

156  Maria Gabriele da Silva  21/05/1999  Regente  35,00  

157  Luana Vitória Silva Leite Pereira0  28/07/1999  Regente  35,00  

158  Clarice Santana dos Santos  07/10/1999  Regente  35,00  

159  Simone Arruda de Oliveira Arantes  08/12/2021  Regente  32,91  

160  Dionara Konzen  17/12/1986  Regente  32,50  

161  Marluce Lopes Silva Manholer  07/01/1988  Regente  32,50  

162  Leila Manuela Oliveria Silva  06/12/1991  Regente  32,42  

163  Luciana Ferreira M oreno  23/10/1986  Regente  31,51  

164  Sandra Regiane Rodrigues Pereira  07/11/1977  Regente  30,44  

165  Kely Regina da Silva Scherbate  20/07/1982  Regente  30,00  

166  Elisangela de Lima Ohland  20/09/1990  Regente  30,00  

167  Mariane Valderes de Lima Dario  04/05/199 1 Regente  30,00  

168  Graziele Ruaro Dias da Silva  14/07/1995  Regente  30,00  

169  Anna Clenia Ferreira Araujo Moreira  23/04/1984  Regente  29,50  

170  Andreiza Vieira de Souza Silva  02/12/1986  Regente  29,00  

171  Lidiane Aparecida Graciano Alves  27/05/1982  Regen te  28,95  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

172  Daiane Daniele Dias de Moraes Nascimento  25/03/1986  Regente  28,90  

173  Solangela Garcia Marques  07/04/1970  Regente  28,00  

174  Camila Pereira Carvalho  18/08/1989  Regente  28,00  

175  Alana Pereira da Silva Mota  29/10/1993  Regente  28,00  

176  Vani lsa Aparecida da Silva Justino  04/12/1982  Regente  27,50  

177  Roseane Domingos de Oliveira  19/06/1984  Regente  27,50  

178  Siete da Silva Correia  10/04/1986  Regente  27,50  

179  Stefane Ribeiro Santos  10/03/1998  Regente  27,50  

180  Marlisa Terezinha Kaspary Hend ges Kletke  05/07/1961  Regente  27,00  

181  Sonia Maria Monteiro de Freitas  22/09/1964  Regente  26,00  

182  Adriana Nunes Nogueira Campos  06/07/1976  Regente  25,16  

183  Josiene Nazaré Rosa de Jesus  27/01/1985  Regente  24,51  

184  Juciele Lopes Pedroso  16/08/1992  Regente  24,00  

185  Doralicia Alves da Silva Ribeiro  28/10/1967  Regente  23,50  

186  Juliana Alves de Souza  28/01/1987  Regente  23,20  

187  Marizete Rosa dos Santos  14/08/1977  Regente  23,00  

188  Priscilla Joana Correia  05/02/1985  Regente  23,00  

189  Cassia Silva Batista  28/10/1993  Regente  23,00  

190  Luciele Almeida da Silva  24/11/1982  Regente  21,19  

191  Wélica Souza de Paula  04/02/1980  Regente  20,50  

192  Sirlei Cora  19/09/1973  Regente  20,00  

193  Suzana Pereira da Fonseca Souza  22/11/1979  Regente  20,00  

194  Euda El i da Silva  11/05/1977  Regente  18,98  

195  Ilda Ferreira dos Santos  23/07/1967  Regente  18,00  

196  Eliane Maria Guerra Wanderley  13/05/1974  Regente  18,00  

197  Gleise Kelly Osterno Pereira  11/10/1984  Regente  17,50  

198  Flavia Laiane Lopes de Souza  20/05/1993  Regente  17,00  

199  Joice Precila dos Santos  19/05/1989  Regente  17,00  

200  Jeronima Barbosa Faria  03/02/1961  Regente  16,68  

201  Vania Fernandes Barboza  28/07/1979  Regente  16,00  

202  Raquel Rodrigues Alves Dantas  27/11/1973  Regente  15,65  

203  Rohan Robério do s Santos Feijó  04/11/1995  Regente  14,50  

204  Paula Elidia Lacerda Graça  28/01/1992  Regente  14,01  

205  Eliane Ribeiro  03/07/1979  Regente  12,00  

206  Cintia Paula da Silva  01/05/1986  Regente  11,00  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

207  Marcia Vicensotto Tomiazzi  22/07/1971  Regente  10,00  

208  Synthia Eloysa de Oliveira Chicone  09/02/1994  Regente  10,00  

209  Euripa Mariza Ferreira  09/10/1965  Regente  7,00  

210  Juliana Paulina Sartori Eugênio  16/08/1983  Regente  6,00  

211  Sara Silva Santos  12/04/1993  Regente  5,00  

212  Josiane Motta Chaves  21/12/1987  Regente  3,33  

213  Silvia Leticia Tortelli  08/09/1974  Regente  0,00  

214  Luciana Aparecida Bicudo  23/11/1976  Regente  0,00  

215  Girlene do Nascimento Alves  15/10/1980  Regente  0,00  

216  Juliana Ferreira de Souza  03/10/1982  Regente  0,00  

217  Juliana Nunes Cama rgo  14/07/1984  Regente  0,00  

218  Jeane Ferreira dos Santos  10/08/1993  Regente  0,00  

 

1.12. Profissional de Educação ï Ensino Fundamental (Regente)  

PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO ï ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS)  

REGENTE  

NOME COMPLETO  D.NASC.  DISCIPLINA  Nota  

1  Maria José Ferreira Justino  14/01/1977  Regente  65,00  

2  Gisele Alves de Jesus  09/04/1978  Regente  65,00  

3  Erika Fernanda Duarte Oliveira  05/04/1990  Regente  65,00  

4  Erika Pereira da Silva Souza  27/03/1980  Regente  62,50  

5  Elton Luis Gomes  26/06/1977  Regente  63,17  

6  Deis Antonia de Souza  30/03/1985  Regente  63,16  

7  Eva Alves Machado  30/06/1973  Regente  62,00  

8  Celina Pereira de Souza  20/05/1966  Regente  60,00  

9  Marinalva Medeiros Souza Reis  22/03/1971  Regente  60,00  

10  Eliana Rodrigues  23/01/1975  Regente  60,0 0 

11  Marcia Batista Nogueira Owergor  20/11/1977  Regente  60,00  

12  Alessandra Mafia de Souza  21/06/1979  Regente  60,00  

13  Andressa Cristina Martins Chanfrone  26/06/1982  Regente  60,00  

14  Simeia de Brito Silva Cortez  11/02/1983  Regente  60,00  

15  Francisca V anderlânia de Oliveira Silva  08/10/1985  Regente  60,00  

16  Carla Adriana Federissi  30/11/1985  Regente  60,00  

17  Jéssica da Silva Rezende  29/06/1991  Regente  60,00  

18  Silvana Aparecida dos Santos  07/10/1986  Regente  59,66  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

19  Geni Sabino da Silva  11/11/1973  Regente  59,61  

20  Patricia Aparecida Silva de Souza  28/05/1981  Regente  59,58  

21  Danuse dos Santos Oliveira  28/06/1975  Regente  59,36  

22  Marcia Garcia Melo  22/10/1978  Regente  59,08  

23  Viviane Porto Rodrigues  11/02/1981  Regente  58,83  

24  Ana Lucia dos Sant os Rocha  08/10/1983  Regente  58,16  

25  Franciane Regina Oselane Feraboli  22/01/1983  Regente  57,65  

26  Silvana da Silva Braus  17/08/1969  Regente  57,64  

27  Raquel Nunes Nascimento Silva  20/09/1984  Regente  57,55  

28  Rosa Aparecida Ricardo Barbosa Ribeiro  16/09 /1977  Regente  57,54  

29  Angela Fernanda Cecatto  13/05/1989  Regente  57,50  

30  Samara Oliveira Silva Torres  27/11/1992  Regente  57,14  

31  Nagila Aparecida Ribeiro Garcia  23/04/1963  Regente  55,00  

32  Sônia Simões Giacomelli  01/11/1959  Regente  55,00  

33  Rosiley  Aparecida da Silva Pelizaro  07/12/1971  Regente  55,00  

34  Catia Silene Kanieski  06/01/1972  Regente  55,00  

35  Valdirene Rodrigues Fernandes  25/06/1972  Regente  55,00  

36  Delnara Pereira Joaquim Jandrey  03/12/1972  Regente  55,00  

37  Cleonice Orso Portigliotti  30/05/1973  Regente  55,00  

38  Angela Maria Alves Pires  18/03/1975  Regente  55,00  

39  Cleudenice Ferreira de Souza Freitas  03/07/1977  Regente  55,00  

40  Gislaine Aparecida Lopes  05/05/1982  Regente  55,00  

41  Elieni Francisca de Carvalho Medeiros  26/02/1984  Regente  55,00  

42  Ivanilda Martins de Sousa Cavalcanti  30/07/1984  Regente  55,00  

43  Andrea Gonçalves Lopes Fortecki  02/08/1984  Regente  55,00  

44  Josielma Mendes Barbosa  23/07/1986  Regente  55,00  

45  Adriana Barbosa Dias Tosta  26/11/1984  Regente  55,00  

46  Leila Alves Nogueira  29/09/1986  Regente  55,00  

47  Poliany Weissheimer da Silva  27/01/1990  Regente  55,00  

48  Daniela Aparecida Alves da Silva  25/11/1986  Regente  55,00  

49  Mariete de Oliveira Souza  09/12/1972  Regente  54,83  

50  Viviane Pires Dias  07/04/1991  Regent e 54,82  

51  Ester Martine  09/10/1987  Regente  54,80  

52  Elisiane Vieira dos Santos  09/10/1990  Regente  54,34  

53  Mirla de Fátima Alves Calixto  22//03/1980  Regente  54,31  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

54  Cláudia Borges da Silva  08/08/1972  Regente  54,00  

55  Neila Silva Costa  19/11/1985  Regente  54,00  

56  Angela Maria Bezerra da Silva Bedatty  01/11/1989  Regente  53,85  

57  Ana Elise Dalpisol  05/01/1981  Regente  53,69  

58  Francisca Maria Alencar da Silva Santos  03/05/1980  Regente  53,44  

59  Fernanda Aparecida Rodrigues Melo dos Santos  28/03/1978  Regente  53,37  

60  Juliana Lopes Paul  16/08/1992  Regente  53,00  

61  Kelli Cristina Martins Tavares  17/08/1982  Regente  52,87  

62  Elaine Bezerra da Silva  21/01/1980  Regente  52,50  

63  Aurely de Sousa de Freitas Moura    Regente  52,50  

64  Katia Kelly Inacio de Fre itas  22/03/1980  Regente  52,19  

65  Adriana Valéria da Silva  05/10/1985  Regente  52,16  

66  Adriana Trindade Ribeiro  06/10/1995  Regente  51,79  

67  Maria Silva de Oliveira  05/04/1978  Regente  51,67  

68  Rosemary de Carvalho Pereira  03/04/1971  Regente  51,63  

69  Dan iele Dezzoppa de Paula  19/01/1991  Regente  51,49  

70  Carla Roberta Lovera da Silva  14/02/1990  Regente  50,98  

71  Edvane Martins da Silva  18/10/1986  Regente  50,86  

72  Bárbara Soares Pereira Ribeiro  04/05/1990  Regente  50,78  

73  Ivania Luiza de Miranda Costa  05 /04/1981  Regente  50,33  

74  Luciana dos Santos Fidelis  05/07/1976  Regente  50,00  

75  Rejane Ferreira Araujo  29/07/1981  Regente  50,00  

76  Jociane Aparecida de Morais Lima Santana  28/10/1988  Regente  50,00  

77  Atrissiê Maria Silva Zuse Alberton  29/03/1989  Regen te  50,00  

78  Josiane Martins de Almeida  03/10/1985  Regente  50,00  

79  Aline Aparecida da Silva  08/10/1990  Regente  49,99  

80  Mayra Roberta Giacomelei de Camargo  16/07/1982  Regente  49,88  

81  Vanilda de Rezende Reis Alvarenga  23/02/1979  Regente  49,10  

82  Débor a Cattalano de Oliveira  07/09/1986  Regente  49,00  

83  Zilda Custódia Mariano Dias  30/11/1977  Regente  48,41  

84  Tarcilandia Diana Mesadri  06/01/1990  Regente  48,35  

85  Leticia Gomes Monteiro  14/03/1983  Regente  48,25  

86  Sirlene Soares Martins  03/01/1993  Regen te  48,23  

87  Camila Estefane Pereira da Silva  21/09/1990  Regente  48,18  

88  Vanessa Souza Dias  09/10/1980  Regente  48,18  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

89  Danielle Ferreira da Silva  19/11/1985  Regente  48,06  

90  Jane Sara de Oliveira  05/11/1978  Regente  48,00  

91  Angela Correia da Silva  27 /06/1979  Regente  47,86  

92  Elizangela Aguilera Martins  14/04/1981  Regente  47,00  

93  Fabricia Cristina Fernandes  09/12/1984  Regente  46,50  

94  Lucilene Simões Santana  06/04/1981  Regente  45,99  

95  Kelly Fernandes Romeiro  12/10//1978  Regente  45,52  

96  Sirlei A lves Campos  26/10/1981  Regente  45,29  

97  Dericle Soares da Silva  07/07/1978  Regente  45,10  

98  Alenice Rocho dos Santos  06/02/1969  Regente  45,00  

99  Rosa Helena da Costa Oliveira  15/11/1970  Regente  45,00  

100  Simone Cezário Silva  25/12/1975  Regente  45,00  

1 01  Claudia Benites Ramos  03/03/1977  Regente  45,00  

102  Zelia da Costa Ruaro  24/03/1979  Regente  45,00  

103  Elilian Bezerra da Silva Pinto  27/01/1984  Regente  45,00  

104  Valquiria Aparecida da Silva  19/04/1984  Regente  45,00  

105  Fabiana Duarte de Oliveira Alv es 11/05/1986  Regente  45,00  

106  Giseli Ribeiro  31/07/1987  Regente  45,00  

107  Vanessa Jaqueline Boeno  12/08/1998  Regente  45,00  

108  Fabiana Batista Dias da Silva  02/03/1991  Regente  45,00  

109  Ingrid Fernanda Bezerra da Silva  07/06/1999  Regente  45,00  

110  Marilda Tiago da Silva Oliveira  20/02/1968  Regente  45,00  

111  Izabel Ribeiro de Freitas Dias  31/03/1968  Regente  45,00  

112  Waldirene Neca da Silva Louveira  04/07/1974  Regente  45,00  

113  Juliana Tolentino de Matos  18/10/1989  Regente  45,00  

114  Rayane Araujo Soares  29/07/1991  Regente  44,36  

115  Jessica Franchesca Gabriel Valentim da Silva  14/11/1987  Regente  44,10  

116  Dodimar da Silva Garcia  11/09/1985  Regente  43,19  

117  Vania Rodrigues Tavares  15/03/1959  Regente  43,00  

118  Rita de Cássia Conceição do Nascimen to  18/02/1970  Regente  43,00  

119  Camila Prado Mendonça  01/06/1995  Regente  42,51  

120  Lucilene Trindade Pereira Milbratz  06/02/1967  Regente  42,50  

121  Adriana Amancio de Almeida  ? Regente  41,53  

122  Audria Celina de Souza  07/07/1991  Regente  41,27  

123  Eliane Maria Silva  25/08/1977  Regente  40,00  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

124  Gabriella Bordinhão Manzanares de Queiroz  30/03/1998  Regente  40,00  

125  Rebeca da Silva Soares  13/09/1993  Regente  35,00  

126  Edicleia Aparecida Bispo Leite  13/05/1988  Regente  39,49  

127  Lúcia Auto de Oliveira  25 /01/1985  Regente  39,03  

128  Madalena Lourenço da Silva  15/10/1973  Regente  38,63  

129  Mirian de Souza Domingues  11/08/1993  Regente  38,33  

130  Ilca Rocha Jorge  31/05/1985  Regente  38,19  

131  Gracielle Oliveira de Lacerda  26/12/1988  Regente  38,09  

132  Graciele  Ferreira  24/11/1987  Regente  38,06  

133  Marinalva Germana Rodrigues  08/05/1974  Regente  38,00  

134  Atanilda Aparecida de Oliveira  19/06/1980  Regente  36,26  

135  Cassia Alves Ferreira Mouzinho  20/05/1972  Regente  35,50  

136  Janaina Aparecida da Silva  01/10/198 5 Regente  35,50  

137  Cláudia Aparecida Hipólito Ribeiro  25/07/1989  Regente  35,03  

138  Kézia de Assis Adriano  15/05/1986  Regente  35,00  

139  Sônia Regina Medina Magne  23/12/1973  Regente  35,00  

140  Mirtha Mendonça Aguero  23/11/1975  Regente  35,00  

141  Sirlene Menino  24/09/1977  Regente  35,00  

142  Vera Lucia Mariano Machado  18/05/1978  Regente  35,00  

143  Euquele Rodrigues dos Reis  17/06/1979  Regente  35,00  

144  Agma Garcia da Silva Barbosa  26/03/1982  Regente  35,00  

145  Genilma de Lima Francelino  03/12/1982  Regente  35,00  

146  Josaine Dantas Ferreira  15/09/1984  Regente  35,00  

147  Aparecida Leandra de Moraes  28/05/1985  Regente  35,00  

148  Jucilene Lacerda Silva  24/08/1985  Regente  35,00  

149  Eliene Maria da Conceição  20/03/1986  Regente  35,00  

150  Angela Garcia Alves de O liveira de Moraes  22/05/1986  Regente  35,00  

151  Taliny Weissheimer da Silva  16/07/1986  Regente  35,00  

152  Danielly Golyseswski Lopo dos Santos  13/11/1986  Regente  35,00  

153  Neylla Fernandes Tomáz  13/05/1987  Regente  35,00  

154  Ieda Silva de Oliveira  11/06/1 987  Regente  35,00  

155  Lais Caroline Ferreira Pereira  17/02/1991  Regente  35,00  

156  Viviane Garcia Vidal  29/06/1991  Regente  35,00  

157  Valdirene Feliciano dos Santos Belarmino da Silva  17/12/1993  Regente  35,00  

158  Nayara Barbosa Dias  26/07/1995  Regente  35 ,00  



 

 

 

 

Diário Oficial  
CHAPADÃO DO SUL ï MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XIV  | Nº 2.685 |                                                          Terça-feira | 04 de Janeiro de 2022                                            www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

159  Inaraí Natieli de Souza Rodrigues Duarte  06/08/1998  Regente  35,00  

160  Maria Gabriele da Silva  21/05/1999  Regente  35,00  

161  Luana Vitória Silva Leite Pereira  28/07/1999  Regente  35,00  

162  Clarice Santana dos Santos  07/10/1999  Regente  35,00  

163  Gizele Ruaro Dias  22/12/1999  Regente  35,00  

164  Luciane Domingos Fernandes  22/11/1977  Regente  34,00  

165  Jocimeire dos Santos Ribeiro  30/03/1985  Regente  33,95  

166  Edvalda Santiago Garcês  18/03/1967  Regente  33,00  

167  Simone Arruda de Oliveira Arantes  08/12 /2021  Regente  32,91  

168  Dionara Konzen  17/12/1986  Regente  32,50  

169  Juscieli Luis Ferreira  20/12/1996  Regente  32,50  

170  Leila Manuela Oliveria Silva  06/12/1991  Regente  32,42  

171  Maria dos Reis Rosa Novaes  30/09/1962  Regente  32,00  

172  Luciana Ferreira  Moreno  23/10/1986  Regente  31,51  

173  Lucas Wilckson Reis Macedo  10/10/1995  Regente  30,66  

174  Maria Rosa Alves dos Santos  04/02/1980  Regente  30,50  

175  Sandra Regiane Rodrigues Pereira  07/11/1977  Regente  30,44  

176  Elisangela de Lima Ohland  20/09/1990  Regente  30,00  

177  Mariane Valderes de Lima Dario  04/05/1991  Regente  30,00  

178  Jussara Luis Ferreira  09/08/1994  Regente  30,00  

179  Graziele Ruaro Dias da Silva  14/07/1995  Regente  30,00  

180  Anna Clenia Ferreira Araujo Moreira  23/04/1984  Regente  29,50  

181  Lidiane Aparecida Graciano Alves  27/05/1982  Regente  28,95  

182  Rodrigo Ribeiro Azevedo  10/07/1978  Regente  28,00  

183  Camila Pereira Carvalho  18/08/1989  Regente  28,00  

184  Vanilsa Aparecida da Silva Justino  04/12/1982  Regente  27,50  

185  Roseane Domingos de Ol iveira  19/06/1984  Regente  27,50  

186  Siete da Silva Correia  10/04/1986  Regente  27,50  

187  Stefane Ribeiro Santos  10/03/1998  Regente  27,50  

188  Marlisa Terezinha Kaspary Hendges Kletke  05/07/1961  Regente  27,00  

189  Silésia Moreira de Almeida  14/01/1975  Regente  27,00  

190  Sonia Maria Monteiro de Freitas  22/09/1964  Regente  26,00  

191  Elis Daniela Farias Froes  28/07/1982  Regente  26,00  

192  Adriana Nunes Nogueira Campos  06/07/1976  Regente  25,16  

193  Maria Valéria Cristovão Alves Soares  14/05/1971  Regente  24,35  


